
Универзитет у Новом Саду 
Економски факултет у Суботици 

Служба за опште и правне послове 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ИСТРАЖИВАЧА У ЗВАЊА 
(пречишћен текст) 

             
Донет 08.06.2023. године, 01-1628 
Измене и допуне: 11.09.2025. године,  



 
На основу члана 65 Закона о високом образовању („Сл. гласник РС“, бр. 88/2017, …, 
67/2021), чл. 73 – 90 Закона о науци и истраживањима („Сл. гласника РС“, бр. 
49/2019), одредбама Правилника о стицању истраживачких и научних звања („Сл. 
гласник РС“, бр. 159/20 и 14/23), члана 153 Статута Универзитета у Новом Саду од 
8. марта 2018. године са изменама и допунама од 5. априла 2018 године – исправка, 
13. фебруар 2019. године, 29. септембра 2020. године и 28. јануара 2022. године, (у 
даљем тексту: Статут Универзитета у Новом Саду) члана 122 Статута Економског 
факултета број 01-1685 од 02.6.2022. године, сходно Одлуци Министарства 
просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије број 660-01-00014/53 од 
06.7.2021. године, Наставно-научно веће Економског факултета у Суботици, на 19. 
видеоконференцијској седници одржаној 08. јуна 2023. године, доноси 
 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ИСТРАЖИВАЧА У ЗВАЊА 
 

Члан 1 

Правилником о избору истраживача у звања на Економском факултету у Суботици 
(у даљем тексту Правилник), ближе се уређују: поступак подношења захтева за 
стицање истраживачких и научних звања, формирање комисије за стицање 
истраживачких и научних звања, објављивање извештаја комисије и друга питања 
која су од значаја за стицање истраживачких и научних звања а нису прописана 
законом којим је регулисана научноистраживачка делатност (у даљем тексту: Закон) 
и посебним актом о стицању истраживачких и научних звања којим се уређује 
поступак и начин вредновања и квантитативном и квалитативно исказивање 
научноистраживачких резултата (у даљем тексту: Посебан акт). 

Члан 2 

Право на стицање научних односно истраживачких звања имају сва лица која 
испуњавају услове у складу са Законом, Посебним актом, као и овим Правилником. 

Члан 3 

Свако лице које испуњава услове прописане Законом може поднети захтев Изборном 
већу Факултета за стицање истраживачког или научног звања. У захтеву се прилаже 
документација у складу са Законом, Посебним актом и овим Правилником. 

У захтев из става 1 овог члана заинтересовано лице подноси и следећу 
документацију: 
 
- За стицање истраживачких звања: 
 

• Истраживач-приправник: 



- оверену фотокопију диплома о завршеним свим претходним нивоима 
студија (уколико дипломе не садрже податак о просечној оцени потребно је 
доставити и уверење о положеним испитима), 

- потврду о уписаним докторским студијама, 
- биографију, 
- изјаву да раније није био биран у звање истраживач-приправник. 

 
• Истраживач-сарадник: 

- оверену фотокопију диплома о завршеним свим претходним нивоима 
студија (уколико дипломе не садрже податак о просечној оцени потребно је 
доставити и уверење о положеним испитима), 

- потврду о статусу студента докторских студија и пријављеној теми 
докторске дисертације, 

- биографију, 
- библиографију са прилозима (научни радови) 
- изјаву да раније није био биран у звање истраживач-сарадник 
-предлог за састав комисије за оцену испуњености услова за стицање звања. 
 

- За стицање научних звања научни сарадник, виши научни сарадник и научни 
саветник: 
 

- оверену фотокопију дипломе о стеченом академском називу доктора наука, 
- биографију, 
-библиографију са прилозима (монографију, научне радове, саопштења и сл.) 

којим доказује испуњеност законских услова за избор 
-предлог за састав комисије за оцену испуњености услова за стицање звања. 

 
Ако је заинтересовано лице запослено у другој научноистраживачкој организацији, 
а захтев подноси Факултету, дужно је да уз захтев из става 1 овог члана приложи 
доказ  да, научно истраживачка организација у којој је истраживач запослен нема 
компетентно научно, односно наставно-научно веће за област кандидата.  

 
Документација из става 2 овог члана подноси се у електронској и штампаној форми. 
 

Члан 4 

Изборно веће покреће поступак за избор у научно, односно истраживачко звање у 
року од 30 дана од дана подношења захтева.  

Ради спровођења поступка за стицање звања истраживач – приправник, Изборно 
веће утврђује испуњеност услова за избор у звање истраживач – приправник и 
доноси одлуку о избору на истој седници. 
 
Ради спровођења поступка за стицање звања истраживач-сарадник, Изборно веће 
именује комисију за оцену испуњености услова за стицање звања која се састоји од 



најмање три члана који имају научно, односно наставно звање у научној области у 
којој кандидат стиче звање. 
 
Ради спровођења поступка за стицање научних звања, Изборно веће именује 
комисију за оцену испуњености услова за стицање звања која се састоји од најмање 
три члана који имају научно, односно наставно звање у научној области у којој 
кандидат стиче звање и који не могу бити у нижем звању од оног у које се кандидат 
бира. Најмање један члан комисије мора бити из друге научноистраживачке 
организације. 
 

Члан 5 

Комисији се доставља захтев за избор у звање са свим прилозима у року од 7 дана од 
дана именовања комисије. 
 
Чланови комисије дужни су да одмах, а најкасније у року од три дана од дана пријема 
документације утврде да ли у односу на подносиоца захтева имају приватни интерес 
у смислу члана 2а Правилника о спречавању сукоба интереса на Универзитету у 
Новом Саду, Економском факултету у Суботици, те да о постојању приватног 
интереса обавесте декана, као председника изборног већа, са молбом за изузеће. 
 
О изузећу члана Комисије одлучује Изборно веће Факултета, које ће у одлуци о 
изузећу члана Комисије истовремено одлучити и о именовању новог члана 
Комисије, на предлог декана Факултета. 
 
Ако члан комисије нема приватни интерес у вези са подносиоцем захтева, дужан је 
да ту чињеницу потврди потписивањем изјаве. 
 
Комисија је дужна да у року од 30 дана од дана када је образована поднесе Изборном 
већу извештај, који садржи следеће елементе релевантне за оцену квалитета 
научноистраживачких резултата кандидата, у складу са критеријумима утврђеним 
Посебним актом и овим правилником, и то: 
 
- За звање истраживача – сарадника: 
1. име и презиме кандидата, податке о садашњем и претходном запослењу, 
2. преглед стручног и научног рада,  
3. оцену стручног и научног рада кандидата за претходни изборни период, 
4. оцену о томе да ли су испуњени услови за стицање истраживачког звања,  
5. предлог Изборном већу за одлучивање. 
 

 
 
А) За избор у звање истраживача–сарадника: 
1) име и презиме кандидата, податке о садашњем и претходном запослењу; 
2) преглед стручног и научног рада кандидата; 



3) оцену стручног и научног рада кандидата за претходни изборни период; 
4) оцену о томе да ли су испуњени услови за стицање истраживачког звања; 
5) предлог Изборном већу за одлучивање. 
 
Б) За избор у научна звања (научни сарадник, виши научни сарадник, научни 
саветник): 
 
1) Податке о кандидату: име и презиме кандидата за избор, односно реизбор у 
научно звање, податке о претходном образовању, податке о садашњем и 
претходном запослењу, податке о претходним изборима, односно реизборима у 
научна звања и стручну биографију, научну област, грану науке и дисциплину; 
2) Преглед научне активности: основни правци истраживања у оквиру дате гране 
науке и научне дисциплине у оцењиваном периоду; 
3) Приказ најзначајнијих резултата: 
a) За избор, односно реизбор у научно звање виши научни сарадник и избор у звање 
научни саветник потребно је навести пет најзначајнијих научних резултата 
кандидата у оцењиваном периоду који га квалификују за избор у предложено научно 
звање у научној грани и дисциплини наведеној у извештају. Уз сваки од наведених 
резултата потребно је дати конкретан опис научног доприноса кандидата; 
б) За избор, односно реизбор у научно звање научни сарадник потребно је навести 
један најзначајнији резултат, уз конкретан опис научног доприноса кандидата; 
4) Показатеље успеха у научноистраживачком раду: комплетни подаци о оствареним 
квалитативним показатељима у складу са члaном 27. овог правилника; 
5) Kомплетну библиографију кандидата са наведеним научним резултатима 
разврстаним према М категоријама научних резултата у складу са Прилогом 1. овог 
правилника, уз јасну назнаку резултата остварених у оцењиваном периоду за који се 
научни опус кандитада вреднује (код реизбора у звање научни сарадник, избора, 
односно реизбора у звање виши научни сарадник и избора у звање научни саветник, 
рачунајући од датума покретања поступка за избор у претходно научно звање до 
датума покретања овог поступка); 
6) Квантификацију научних резултата кандидата: табеларни приказ научних 
резултата кандидата за оцењивани период по М категоријама у складу са Прилозима 
1. и 2. овог правилника, као и табеларни приказ поређења са минималним 
квантитативним условима за избор у тражено научно звање, при чему кандидат мора 
да задовољи услове за одговарајућу групацију научних области у складу са овим 
правилником; 
7) Закључак са предлогом за одлучивање. 
 
Извештај на обрасцу из Прилога 4. Правилника о стицању истраживачких и научних 
звања („Сл. гласник РС“ бр. 80/2024 и 70/2025), доставља се заведен и потписан (са 



наведеним именом и презименом, научним, односно наставним звањем и називом 
институције свих потписника). 
 
Извештај се подноси у четири примерка и у електронској форми Служби за опште и 
правне послове. 

 
Члан 6 

 
Факултет доставља Универзитету извештај из члана 5 став 6 овог Правилника ради 
објављивања у Билтену Универзитета и стављања на увид јавности у трајању од 15 
дана. 
Факултет доставља Универзитету извештај из члана 5 став 7 овог Правилника ради 
објављивања у Билтену Универзитета и стављања на увид јавности у трајању од 30 
дана. 

Члан 7 

Након увида јавности, Изборно веће одлучује о стицању истраживачког звања 
односно утврђивању предлога за избор у научно звање.  
 
Право да одлучују имају истраживачи у истом или вишем научном звању у односу 
на оно у које се кандидат бира. 
 
Одлуку из става 1 овог члана доноси Изборно веће већином од укупног броја чланова 
који имају право да одлучују о избору у звање. 
 
Изборно веће ће донети одлуку о стицању звања истраживача у року од 90 дана од 
дана када је на седници покренут поступак за избор у то звање. 
 
Одлуку о утврђивању предлога за избор у научно звање, уз одговарајућу 
документацију, Изборно веће доставља одговарајућем матичном научном одбору и 
Комисији за стицање научних звања у зависности за које се звање предлаже избор 
односно реизбор. 

 

Члан 8 

На сва питања која нису уређена овим Правилником, непосредно се примењују 
одредбе Закона и Посебног акта. 
 

 

Члан 9 



Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на интернет 
страници Факултета. 

 

Председник Наставно-научног већа 

 
 
Проф. др Александар Чучковић 

 
Број: 01-1783/1 
Суботица, 11. септембар 2025. године 
 
 


